ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v tăng cường công tác chỉ đạo

sản xuất vụ Đông năm 2021-

2022.

 Triệu Sơn, ngày        tháng      năm 2021

                    Kính gửi:

                           -  Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                           - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

 Qua kiểm tra thăm đồng cùng với báo cáo tiến độ sản xuất vụ Đông năm

2021-2022 của phòng Nông nghiệp và PTNT, tính đến ngày 14/10/2021 toàn

huyện đã gieo trồng được 1.234,6 ha cây vụ Đông, đạt 41,2% kế hoạch; trong đó:

Cây ngô 575 ha, ớt 25,9 ha, rau màu các loại 632,7 ha. Nhiều xã đã làm tốt công

tác chỉ đạo, động viên nhân dân khắc phục khó khăn do thời tiết gây ra, tích cực

sản xuất vụ Đông và đạt kết quả cao như: Thọ Vực, Thọ Phú, Thọ Bình, Thọ Ngọc,

Triệu Thành...bên cạnh đó tại nhiều đơn vị tiến độ sản xuất vụ Đông còn chậm,

diện tích gieo trồng cây vụ Đông đạt rất thấp như: Đồng Lợi, Khuyến Nông, Thị

trấn Triệu Sơn, Thị trấn Nưa, An Nông, Hợp Thắng...; nếu không thực hiện tốt

công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp thúc đẩy sản xuất thì

nguy cơ sản xuất vụ Đông năm 2021-2022 không hoàn thành kế hoạch đề ra.

 Trước tình hình trên, để đảm bảo công tác sản xuất vụ Đông năm 2021-

2022 đạt kế hoạch đề ra, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tập trung chỉ đạo tốt

một số nội dung sau:

 1. Đối với UBND các xã, thị trấn:

 - Yêu cầu Ban Chỉ đạo sản xuất vụ Đông các xã, thị trấn tổ chức họp giao

ban, đánh giá lại tình hình, kết quả sản xuất vụ Đông năm 2021-2022 trên địa bàn

đến thời điểm hiện nay, đề ra giải pháp chỉ đạo để thúc đẩy công tác sản xuất vụ

Đông đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu diện tích cây trồng vụ Đông huyện giao tại

Quyết định số 4978/QĐ-UBND ngày 08/9/2021 của UBND huyện về việc giao chỉ

tiêu diện tích gieo trồng cây vụ Đông năm 2021-2022. Báo cáo UBND huyện tình

hình sản xuất, giải pháp chỉ đạo để hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch sản xuất vụ Đông

của đơn vị, thời gian gửi báo cáo trước ngày 20/10/2021.

- Tranh thủ điều kiện thời tiết thuận lợi khẩn trương thực hiện các biện pháp

chỉ đạo cụ thể, động viên nhân dân tích cực mở rộng diện tích các loại cây trồng ưa

lạnh như khoai tây, su hào, súp lơ, bắp cải, cà rốt, đậu, cải các loại, ưu tiên các sản

phẩm có thị trường tiêu thụ, chế biến và sản phẩm phục vụ nhu cầu tết Nguyên đán.

 - Kiểm tra, rà soát và thực hiện công tác nạo vét kênh mương tiêu thoát nước

kịp thời cho các vùng sản xuất cây trồng vụ Đông. Hướng dẫn  nhân dân kỹ thuật

chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại bảo vệ diện tích cây vụ Đông đã trồng; tăng

2

cường tìm kiếm thị trường tiêu thụ, liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm vụ Đông

cho người sản xuất; xây dựng cơ chế hỗ trợ sản xuất vụ Đông đảm bảo hiệu quả,

thiết thực.

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền động viên nhân dân, đặc biệt

là cán bộ, đảng viên gương mẫu tích cực sản xuất vụ đông; huy động các tổ chức

đoàn thể như: Hội Nông dân, Hội Phụ nữ phát huy vai trò tiên phong trong sản

xuất vụ Đông.

 - Đề nghị đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Trưởng Ban Chỉ đạo sản xuất vụ Đông

của các xã, thị trấn quan tâm, thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác sản

xuất vụ Đông để xã đạt mục tiêu kế hoạch đề ra.

 2. Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan:

  - Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo các

xã, thị trấn. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tổng hợp báo cáo UBND huyện để

có biện pháp chỉ đạo kịp thời đạt hiệu quả cao nhất.

    - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: Kiểm tra thăm đồng, xây dựng các bản

tin hướng dẫn, khuyến cáo về các biện pháp gieo trồng, chăm sóc, bảo vệ cây trồng

vụ Đông.

 - Công ty TNHH MTV Sông Chu- Chi nhánh Thuỷ lợi Triệu Sơn phối hợp

chặt chẽ với các xã, thị trấn bảo điều tiết nước hợp lý, phục vụ công tác sản xuất vụ

Đông hiệu quả, thuận lợi.

  - Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện: Tăng cường

thời lượng thông tin, tuyên truyền các bản tin hướng dẫn gieo trồng, chăm sóc bảo

vệ cây trồng vụ đông; đặc biệt tuyên truyền các cơ chế chính sách hỗ trợ vụ Đông

của tỉnh, huyện, xã khi có để nhân dân biết và tích cực tham gia thực hiện.

 - Đề nghị Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức đoàn thể như: Hội Nông dân,

Hội Phụ nữ, Huyện đoàn tăng cường công tác tuyên truyền vận động hội viên,

đoàn viên, tích cực tham gia, phát động phong trào sản xuất vụ Đông, xây dựng mô

hình sản xuất vụ Đông do các tổ chức đoàn thể thực hiện.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên

quan phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- Các Đ/c Cán bộ chỉ đạo cơ sở huyện;

- Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Phú Quốc

3

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-18T07:43:20+0700

		2021-10-18T16:07:32+0700

		2021-10-18T16:07:50+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-18T16:08:15+0700